
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  440
del  25 novembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Modifica  CUP  per  il  servizio  di  assistenza  domiciliare  per  soggetti  e  nuclei 
beneficiari  dell’assegno  di  inclusione  o  in  analoga  condizione  economica  da 
QFP2022 CUP F81H22000770001 a QFP2023 CUP F81H24000120001.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 
328/2000 e s.m.i..

Richiamata la L. R. n. 1 dell’8/01/2004 e s.m.i..

Premesso che:
•  con Legge del 28/12/2015 n. 208 è stato istituito, presso il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, il “Fondo per la lotta alla povertà e all’inclusione sociale”;
•  con il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinato con la legge di conversione 

28 marzo 2019 n.26 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinan-
za e di pensioni” è stato istituito il Reddito di Cittadinanza quale misura fondamenta-
le  di  politica  attiva  del  lavoro,  di  contrasto  alla  povertà,  alla  disuguaglianza  a 
all’esclusione sociale;

• il c.d. "Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modifica-
zioni dalle legge 3 luglio 2023, n. 85) ha introdotto nuove misure di inclusione socia-
le e lavorativa, istituendo, tra gli altri, il Supporto per la formazione e il lavoro (SFL) 
dal 1° settembre 2023 e l'Assegno di inclusione (ADI) dal 1° gennaio 2024. L'artico-
lo 6, comma 9, del suddetto decreto prevede che "Nei limiti della quota del Fondo 
per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale di cui all'articolo 7, comma 3, del de-
creto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, attribuita agli ambiti territoriali sociali 



delle regioni, sono potenziati gli interventi e i servizi di cui al comma 2 del medesi-
mo articolo 7, riferibili, a decorrere dalla data di istituzione dell'Assegno di inclusio-
ne, ai beneficiari di tale misura, nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili 
condizioni di disagio economico";

•  con il “Decreto interministeriale del 30/12/2021 - Min. Lavoro e Politiche Sociali 
Approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla poverta', 
e di riparto del Fondo per la lotta alla poverta' e all'esclusione sociale relativo al  
triennio 2021-2023” sono state ripartite le risorse afferenti al Fondo Povertà 2021 -
2023.

Vista la comunicazione pervenuta dalla Regione Piemonte in data 03/04/2024 (ns prot. 3626)  ri-
guardante la ripartizione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 2023 (QSFP) agli Am-
biti territoriali della Regione Piemonte, e che per l’Area Metropolitana Nord (capofila Cissa Pianez-
za) ammontano a euro 598.365,69.

Viste Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà ANNUALITÀ 2022 e 2023, 
che si propongono di fornire indirizzi e orientamenti per l’impiego delle risorse della QSFP.

Dato atto che la QSFP 2022 è stata indicata nella documentazione di gara come quota su cui rendi-
contare la spesa complessiva del contratto.

Visto che la suddetta quota è utilizzata anche per finanziare altri servizi previsti dalle Linee guida 
del Fondo Povertà, si da atto che la stessa è in fase di esaurimento e che risulta quindi necessario, a  
far data dal 01/11/2025, di finanziare il “Servizio di assistenza domiciliare per soggetti e nuclei be-
neficiari dell’assegno di inclusione o in analoga condizione economica - CUP F81H22000770001 - 
CIG  B627BAC613”  aggiudicata  alla  Cooperativa  Hamal  Cooperativa  Sociale  Onlus  P.I. 
09300371219  con  determinazione  nr.  244  del  20/06/2025,  con  la  QSFP  annualità  2023  CUP 
F81H24000120001.

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato alla sotto-
scritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'Area  Territoriale  dal  01/07/2024  al 
31/12/2025.

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il 
progetto di Bilancio di previsione 2025/2027.

Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto che il “Servizio di assistenza domiciliare per soggetti e nuclei beneficiari dell’assegno 
di inclusione o in analoga condizione economica - CUP F81H22000770001 - CIG B627BAC613” 
aggiudicata alla Cooperativa Hamal Cooperativa Sociale Onlus P.I. 09300371219 con determina-
zione nr. 244 del 20/06/2025, a far data 01/11/2025 sarà rendicontata con la QSFP annualità 2023 
CUP F81H24000120001, nel limite dell’importo totale dell’appalto.



Di disporre, pertanto, che vada corrispondentemente variato l’impegno n. 2025/402 e relativi frazio-
namenti in modo tale da consentire i pagamenti con il CUP corretto.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto la cui pubblicazione 
viene omessa sulla base dall’art. 5 del Regolamento U.E. 679/2016, per ragioni di tutela e della ri-
servatezza personale.

Pianezza 25/11/2025

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 25/11/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia 

ESTENSORE: CORA' BEATRICE

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 440
	del 25 novembre 2025

